
 1 

 
GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N.     233/2022  
 
 
 
 

  
OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE CARTELLA DI PAGAMENTO N. 092 2021 00055657 92 000 IN 
FAVORE DI AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE DELLA PROVINCIA 
DI POTENZA.  
 

 
 
 
 

 L’anno duemilaventidue, il giorno 20 del mese di Luglio nella sede dell’Ater, 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
           Avv. Vincenzo  PIGNATELLI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

 



 2 

 
PREMESSO: 
- che, con cartella di pagamento n. 092 2021 00055657 92 000, l’Agenzia delle Entrate di Potenza per il 

tramite del suo agente alla riscossione, ha richiesto all’Ater di Potenza l’importo di € 2.150,34 per  
sanzione inflitta relativamente alla tardiva presentazione del documento Docfa all’ufficio del 
Territorio di Potenza, rispetto alla data dichiarata di ultimazione dei lavori; 

- che il predetto Docfa fu presentato dall’ing. Giovanni Lerra da Potenza, incaricato dal sig. Spagnuolo 
Salvatore, allora inquilino Ater, per sanare la diversa distribuzione degli spazi interni procurata 
all’alloggio in Roccanova al viale Unione Europea n. 118 necessaria per la successiva alienazione; 

- che, pertanto, a seguito della tardiva presentazione della predetta denuncia di variazione catastale, 
l’Agenzia delle Entrate Ufficio del Territorio di Potenza, ha comunicato, con predetta cartella di 
pagamento, acquisita al prot. aziendale n. 7174/2022 in data 09/06/2022, di aver iscritto a ruolo 
l’importo sanzionato di € 2.150,34 da saldare entro 60 gg. dalla data di notifica; 

- che, trattandosi di abusi edilizi commessi dall’allora inquilino sig. Spagnuolo Salvatore con procedura 
di sanatoria a suo totale carico, con raccomandata a.r. del 14/06/2022 è stata data notizia della 
sanzione pervenuta, richiedendo l’importo da corrispondere all’Agenzia delle Entrate per il saldo della 
sanzione commisurata; 

- che, con nota del 19/07 u.s. prot. 9020/2022, il sig. Spagnuolo per il tramite dell’ing. Lerra ha chiesto, 
a questo Ente, di antipare e saldare la sanzione pervenuta, restituendo l’importo a proprio carico con 
un rateo di n. 24 rate mensili a partire dal mese di Agosto c.a. per ultimarle nel Luglio dell’anno 2024; 

- che con nota prot. 9140/2022 del 20/07/2022, questo Ente ha comunicato al sig. Spagnuolo di aver 
approvato il piano di rateizzazione richiesto concedendogli di restituire l’importo anticipato di € 
2.150,34 mediante n. 24 rate mensili di € 89,60 cadauna da corrispondere tramite bonifico bancario a 
partire da Agosto 2022 per terminare con l’ultima rata del Luglio 2024; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento della sanzione pervenuta di € 2.150,34 a carico 
di questo Ente in quanto alla data dell’infrazione l’alloggio risultava in proprietà di questa Azienda ma 
comunque a carico del sig. Spagnuolo Salvatore così come lo stesso ha riconosciuto; 

RITENUTO procedere al saldo dell’importo di € 2.150,34 in tempi brevi poiché i 60 gg. concessi per 
provvedere la saldo della sanzione sono prossimi alla scadenza; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 26 del 02.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024; 

VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale  n. 296  del 26.05.2022, con la quale, ai sensi dell’art. 
18, comma 9,  della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di 
legittimità e di merito sul Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

VISTA: 
-  la Legge Regionale n. 12/96; 

-  la  Legge Regionale n. 29/96; 

- la delibera dell’A.U. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo  
dell’Azienda; 

- la delibera dell’Amministratore Unico n. 23, adottata in data 01/04/2020, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali, previa parziale modifica della precedente delibera n. 15/2017; 

VISTA altresì, l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 
competenza, degli atti propedeutici alla sopra esposta proposta di deliberazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

 



 3 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare la spesa complessiva di  € 2.150,34; 

2) di liquidare e pagare in favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente alla Riscossione per la 
provincia di Potenza con sede in Viale del Basento n. 128 - 85100 Potenza, l’importo di € 2.150,34 
per i motivi espressi in premessa, relativamente alla cartella di pagamento N. 092 2021 00055657 92 
000, cod. CBILL: AJZ8Z, codice modulo di pagamento: 180092100162056224, Tipo: P1, cod.Fisc. 
Ente incaricato alla riscossione: 13756881002 utilizzando il canale Pago P.A. come da allegato 
modulo di pagamento; 

3) di imputare l’importo di € 2.150,34 a titolo di anticipazione da parte dall’Ater per essere recuperato 
mediante n. 24 rate mensili di € 89,60 cadauna, dal sig. Spagnuolo Salvatore n. a Potenza il 
02/03/1968 e residente in Roccanova al viale Unione Europea n. 118 c.f. SPG SVT 68C02 G942C. 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 
giorni consecutivi per procedere successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.       233/2022 
 
 
OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE CARTELLA DI PAGAMENTO N. 092 2021 00055657 92 000 IN 
FAVORE DI AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE DELLA PROVINCIA DI 
POTENZA.  
 

 
 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Geom. Paolo COVIELLO)  _______________________ 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90 e art. 71 del Reg. Org.)  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI)   

 
_________________________ 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 
Spese: 

- capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
- capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 
Entrate: 

- capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
- capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
 

data ___________                ______________________________________ 
 
 

 
   

VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

 
IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 
 
 

data_________                                    _________________________ 
 

 


